
 

 

 
 

PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 12 TAHUN 2011 

TENTANG 
PEDOMAN PENYELENGGARAAN 

PENDIDIKAN DAN PELATIHAN PRAJABATAN 
CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL GOLONGAN I DAN II 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA REPUBLIK INDONESIA, 

 
Menimbang : a. bahwa untuk lebih meningkatkan kualitas, efisiensi dan efektivitas  

penyelenggaraan dan lulusan Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan Calon 
Pegawai Negeri Sipil Golongan I dan II dipandang perlu menyempurnakan 
Pedoman Penyelenggaraan Diklat Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil  
Golongan I dan II;  

  b. bahwa penyempurnaan sebagaimana dimaksud  pada huruf a, ditetapkan 
dengan Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara; 
 

Mengingat : 1. 
 
 
 
 
 
2. 
 
 
3. 
 
 
 
 
 
4. 
 
 
 
5. 
 
6. 

Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang Pokok-Pokok Kepegawaian 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1974 Nomor 55, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3041) sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 1999 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 169, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3890); 
Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 
Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) sebagaimana telah dua 
kali diubah terakhir  dengan  Undang-Undang Nomor 12  Tahun 2008 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 
Peraturan Pemerintah Nomor 101 Tahun 2000 tentang Pendidikan dan 
Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2000 Nomor 198, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4019); 
Keputusan Presiden Nomor 34 Tahun 1972 tentang Tanggung Jawab 
Fungsional Pendidikan dan Latihan; 
Keputusan Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang Kedudukan, Tugas, 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


 

 

 
 
 
7. 
 
 
 
8. 
 
 
9. 
 
 
 
10 
 
 
 

Kewenangan, Susunan Organisasi dan Tata Kerja Lembaga Pemerintah Non 
Departemen sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir dengan 
Peraturan Presiden Nomor 64 Tahun 2005; 
Keputusan Presiden Nomor 110 Tahun 2001 tentang Unit Organisasi dan 
Tugas Eselon I Lembaga Pemerintah Non Departemen  sebagaimana telah 
beberapa kali diubah, terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 52 Tahun 
2005; 
Keputusan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 193/XIII/10/6/2001 
tentang Pedoman Umum Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri 
Sipil; 
Keputusan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 4 Tahun 2004 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Lembaga Administrasi Negara 
sebagaimana telah empat kali diubah terakhir diubah dengan Peraturan  
Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 5 Tahun 2011; 
Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 2 Tahun 2008 
tentang Pedoman Akreditasi dan Sertifikasi Lembaga Pendidikan dan 
Pelatihan Pemerintah; 

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan : PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 
TENTANG PEDOMAN  PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN DAN 
PELATIHAN PRAJABATAN CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL 
GOLONGAN I DAN II. 

   
Pasal 1 

Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan Calon 
Pegawai Negeri Sipil Golongan I dan II yang selanjutnya disebut Pedoman 
sebagaimana termuat dalam Lampiran Peraturan ini, dan merupakan bagian 
yang tidak terpisahkan dari Peraturan ini. 

   
Pasal 2 

Pedoman sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1, digunakan sebagai acuan 
dalam penyelenggaraan program Pendidikan dan Pelatihan (Diklat) 
Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil (CPNS) Golongan I dan II oleh 
Lembaga Administrasi Negara dan/atau Lembaga Diklat Pemerintah yang 
terakreditasi. 

   
Pasal 3 

Dengan berlakunya Peraturan ini, maka Peraturan Kepala Lembaga 
Administrasi Negara Nomor 18 Tahun 2010 tentang Pedoman 
Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan Calon Pegawai 
Negeri Sipil Golongan I, II dan III dinyatakan tidak berlaku. 
 

Pasal 4 
Ketentuan pelaksanaan sebagai tindak lanjut dari Peraturan ini dan hal-
hal yang berhubungan dengan penyelenggaran Diklat Prajabatan CPNS 
Golongan I dan II sudah selesai selambat-lambatnya satu tahun sejak 
peraturan ini diundangkan. 
 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


 

Pasal 5 
Pelaksanaan Peraturan ini dilakukan secara efektif mulai tanggal satu 
bulan Januari tahun dua ribu tiga belas (1 Januari 2013). 
 

Pasal 6 
Peraturan ini mulai berlaku sejak tanggal diundangkan. 
 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan  ini dengan penempatannya dalam Berita  Negara Republik 
Indonesia. 

 
 

Ditetapkan di  Jakarta 
pada tanggal 25 Agustus 2011 
KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI 
NEGARA REPUBLIK INDONESIA, 

 
 

ASMAWI REWANSYAH 
 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 5 September 2011 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 
  
  
PATRIALIS AKBAR  
 
BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2011 NOMOR 543        
  

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


 

 

LAMPIRAN 
 

PERATURAN  
KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 

NOMOR       TAHUN  2011 
 

TENTANG  
 

PEDOMAN PENYELENGGARAAN 
PENDIDIKAN DAN PELATIHAN PRAJABATAN 

CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL GOLONGAN I DAN II  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


 

DAFTAR ISI 
 
BAB I PENDAHULUAN ................................................................................................  1 
 A. Latar Belakang ................................................................................................  1  
 B. Tujuan dan Sasaran  ........................................................................................  1 
 C. Kompetensi  ....................................................................................................  2 
 
BAB II KURIKULUM  .....................................................................................................  3 

A. Kurikulum ............... .......................................................................................  3 
B. Mata Diklat ............... .....................................................................................  3 
C. Ringkasan Materi ............... ............................................................................  4 

  
BAB III PESERTA  ............................................................................................................  37 

A. Persyaratan ............... ......................................................................................  37 
B. Pencalonan dan Penetapan............... ................................................................  37 
C. Penugasan............................................................................................................  38 
D. Jumlah ............... .............................................................................................  38 

 
BAB IV TENAGA KEDIKLATAN  ...................................................................................  39 

A. Jenis Tenaga Kediklatan ............... ..................................................................  39 
B. Persyaratan Tenaga Kediklatan............... .........................................................  39 
C. Penugasan ............... ........................................................................................  39 

 
BAB V FASILISTAS PENDIDIKAN DAN PELATIHAN ...............................................  40 

A. Prasarana............... ..........................................................................................  40 
B. Sarana ............... ..............................................................................................  40 

 
BAB VI PERENCANAAN, PELAKSANAAN, PEMBINAAN DAN PEMBIAYAAN  .....  41 

A. Perencanaan............... ......................................................................................  41 
B. Pelaksanaan ............... .....................................................................................  41 
C. Pembinaan............... ........................................................................................  42 
D. Pembiayaan............... ......................................................................................  42 

 
BAB VII  EVALUASI  ........................................................................................................  43 

A. Pembekalan Kompetensi Bidang  ....................................................................  43 
B. Pembekalan Kompetensi Dasar............... .........................................................  46 
C. Pasca Diklat  ...................................................................................................  50 

 
BAB VIII  PENYELENGGARAAN .....................................................................................  51 

 
BAB IX SURAT TANDA TAMAT PENDIDIKAN DAN PELATIHAN, REGISTRASI, 

PENGHARGAAN DAN SURAT KETERANGAN ..............................................  52 
A. STTPP, Penghargaan dan Surat Keterangan ....................................................  52 
B. Kode Registrasi ............... ...............................................................................  52 

 
BAB VI PENUTUP ............................................................................................................  53 
 
LAMPIRAN 
 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

